409. JOHANN ANDREAS SCHMIDT AN LEIBNIZ

Helmstedt, 3. (13.) Dezember 1699. [402. 418.]

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 818 Bl. 125–126. 1 Bog. 4°. 3 S. Eigh. Aufschrift. Schwarzes Siegel. Im Respektsraum von Bl. 126 r° Bemerkung von Leibniz' Hand: „optem a vobis concipi aliqua consulendis Gallis et Anglis quae ego essem curaturus“, die wörtlich in den Antwortbrief aufgenommen ist.

5

Mandatum Serenissimi cum fasciculo actorum Ratisbonensium Facultas nostra accepit et jam paratum habet responsum, de quo superioribus diebus ad Wagnerum scripsi. Blondellus in nullius apud nos manibus est; scripsi de eo Lipsiam, cum animus fuerit conscribendi dissertationem historicam de emendatione calendarii, sed hucusque nihil obtinui. Interea certum est, alio die Pascha celebrari, quam conclusum corporis evangelici voluit. Si coelum respiciamus, quod volunt evangelici, 4. Aprilis festum illud erit, et nihilominus secundum cyclum Gregorianum XI Apr. id celebрамus. Quapropter posthac major cura erit adhibenda, quae omnino astronomis demandari debet a Superioribus.

10

Quae de epistolis Bosianis mones, et ego cum aliis jam monuerunt. Tibi quidem, Vir Excellentissime, editionem illarum in tempore significavi et ex silentio Tuo Consensum collegi. Exemplar Tuum ipsum Jenam misi, ne quid deficeret. Operam quoque mihi promiserunt magister quidam philosophiae in humanioribus satis versatus, et ipse DN. D. Schubartus. Sed uterque querelas habuit et de bibliopolae et typographi negligentia. Sic hodie solent homines lucri cupidi autorum editorumque famam contemnere, modo illi obtineant, quod optant. Si quae corrigenda putaveris, ista ut moneas rogo. Corrigere debet bibliopola, quicquid omissum est. Mitto Tibi exemplar, quod superiori demum hebdomade ad me delatum, cum in aliorum manibus dudum fuerit. Tutius posthac erit, quae

15

20

14 majus cura *K*, korr. Hrsg.

Zu N. 409: *K* antwortet auf N. 402 und wird zusammen mit N. 418 beantwortet durch N. 420. Beilage war das Z. 22 genannte Korrekturexemplar. 7 Mandatum ... cum fasciculo: vgl. N. 76 Erl. 8 responsum: Vgl. N. 102 Erl. 9 Blondellus: D. BLONDEL, *Genealogiae Francicae plenior assertio*, 1654. 18 magister ... philosophiae: nicht identifiziert. 19 Schubartus: G. Schubart war Schmidts Briefedition gewidmet. 19 bibliopolae: H. C. Cröker. 19 typographi: P. Ehrich.

edenda sunt, hoc loco curare. Excerpta illa ex literis ad Bosium eum habuere effectum, ut jam constet ubi lateat a Bosio tantopere expetitus codex Heinsianus, cum apud DN. Schurzfleisch, ut peculiari epistola ad Nesselium¹, indicavit hujus frater J. V. D. DN. a Maastricht ante hos quatuor dies heic loci transiit et quae ipse meditetur indicavit. Vale
5 et fave (...)

Helmst. d 3. X^{br} 1699.

A Son Excellence Monsieur Leibniz Conseiller privé de S. A. E. de Brounsvic et Lunebourg à Wolfenbuttel par ami.

410. LEIBNIZ AN FRIEDRICH LUDWIG THOMAS

10 Wolfenbüttel, [1. Hälfte] Dezember 1699. [387.]

Überlieferung: L Konzept: LBr. 923 Bl. 2. 2^o. 1 1/2 S. Mit Korrekturen. Die eckigen Klammern im Zitat S. 700 Z. 2–10 so auch bei Leibniz. — Auf Bl. 2 v^o unten N. 93.

Vir pl. Reverende et doctissime

Literae tuae quibus aliqua ex Augusta Bibliotheca petis mihi etsi non Bibliothecario sunt redditae, quia Smi Duces voluere, ut licet plerumque alibi degens ejus aliquam curam gererem. Porro laudabili proposito Tuo non deesse meum judicans, quaesivi an aliqui codices Msⁱ apud nos extarent, in quibus vel Concilium Francofordiense vel Carolini de imaginibus libri haberentur. Neutrum compertum est, nec miror; nam in paucissi-

¹ <Darüber von Leibniz' Hand:> non vidi

1 Excerpta illa: der Edition J. A. SCHMIDTS *Thomae Reinesii et Jo. Andr. Bosii Epistolae mutuae*, 1700, sind auf S. 371–480 beigelegt Briefexzerpte zu Boses Flavius Josephos-Edition. 2 codex Heinsianus: wohl die einst im Besitz Joseph Scaligers befindliche Flavius-Josephos-Handschrift, von der Nicolaus Heinsius im bei SCHMIDT, a. a. O., S. 422 f., abgedruckten Brief spricht. 3 frater: L. Schurzfleisch.

Zu N. 410: Die nicht gefundene Abfertigung, der letzte überlieferte Brief dieser Korrespondenz, antwortet auf N. 387. Anhaltspunkt für die Datierung ist N. 93 an Herzog Rudolf August, wozu unser Stück zunächst als Beilage gedacht war. 15 Smi Duces: Rudolf August und Anton Ulrich von Braunschweig-Wolfenbüttel.

mis extant codicibus, ideoque a multis audacioribus vel minus intelligentibus Romanae partis in dubium sunt revocati. Ad impressos ergo typis libros recurrendum est; et pri-
5 mum quia quaeris ubi Francofordiensis synodus extet, scias velim ejus primum a Lau-
rentio Surio Carthusiano diligent conciliorum collectore editum esse fragmentum: itaque
Gabr. Vasquium et alios complures ejusdem partis homines fidem viri ex antiquo codice
produxisse professi, in dubium vocare ausos non esse. Idem addidit Epistolam Hadriani
Papae ad Carolum Regem Francorum et Longobardorum quem magnum appellamus; et
Paulini Aquileiensis Episcopi librum *Sacrosyllabum* dictum contra Elipandum et Feli-
10 cem qui Christum qua hominem filium Dei adoptivum dicebant. Tum Epistolam patrum
synodi ad Episcopos Hispaniarum in eadem causa; et postremo ipsius Caroli epistolam
ad Elipandum et Hispaniae Episcopos. In hac autem synodo Concilium Graecorum quod